
 

 

 

 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO DE  

BALNEÁRIO CAMBORIÚ - EMASA 

 

 

 

FORMATAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE 

INTERESSE (PMI) E CONSOLIDAÇÃO DA MODELAGEM A SER 

PROPOSTA PARA VIABILIZAR OS RECURSOS NECESSÁRIOS PARA A 

MELHORIA DA ESTRUTURA DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO 

 

 

 

Contrato 003/2022 

PRODUTO 1_revisão 01 

ESTUDOS PRELIMINARES 

 

 

 

 

OUTUBRO 2022 

  



 

2 

 

 

ÍNDICE 

1. APRESENTAÇÃO ....................................................................................... 4 

2. INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS PELA EMASA ....................... 6 

2.1. VISITAS TÉCNICAS ............................................................................... 6 
[...]
Balneário Camboriú já havia firmado contrato de concessão para delegação dos serviços 

de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos pelo prazo de 20 anos.  

Nota-se que através do Decreto 4237 de 29 de novembro de 2005, a regulamentação da 

competência da EMASA ficou limitada ao exercício, com exclusividade, de todas as 

atividades administrativas e técnicas que se relacionem apenas com os serviços públicos 

de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município de Balneário 

Camboriú. Mais recentemente foram incluídas entre as atribuições da EMASA os 

serviços de monitoramento da balneabilidade das praias do município. 

Em dezembro de 2017 o contrato de concessão dos serviços de limpeza urbana e manejo 

de resíduos sólidos de Balneário Camboriú foi renovado por mais 20 anos, cabendo à 

EMASA a anuência para celebração do contrato. 

 

5.3.ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

Vinculada ao Gabinete do Prefeito, a EMASA tem sua estrutura administrativa 

definida pela Lei de sua criação (Lei 2.498 de 31 de outubro de 2005) e pelas Leis 3.568 

/2013 e 3615/2013, e conta atualmente com um quadro de 121 funcionários, estando 

assim configurada: 

• Órgão de deliberação coletiva:  

o Conselho de Administração integrado pelo Prefeito Municipal, 

o Secretário de Planejamento Urbano, o Secretário do Meio 

Ambiente, o Procurador Geral, um representante da União das 

Associações de Moradores do Município, um representante da 

Secretária Municipal de Saúde e um representante do Conselho 

Municipal de Defesa do Consumidor (Condecon). 

• Diretoria Geral:  

o Diretor Geral,  

o Diretor de Administração e Finanças,  



 

19 

 

o Diretor Técnico,  

• Cargos de Apoio vinculados ao Diretor Geral:  

o Assessor Jurídico – Procurador Autarquico 

o Assessor de Gabinete e Comunicação 

• Diretoria Administrativa Financeira 

o Gerente de Apoio Administrativo 

o Gerente Financeiro e Comercial 

o Assessor Jurídico 

• Diretoria Técnica 

o Gerente de Operação 

o Gerente de Resíduos Sólidos 

o Gerente de Expansão 

• Assessoria Jurídica 

o Assistentes administrativos –(3) 

o Estagiários – (2) 

• Controle interno / “Compliance” – GEAA 

o Analista de Controle Interno (1) 

o Assistente administrativo (2) 

• Apoio a Gestão Contratos /Apoio Gerencia Administrativa – GEAA 

o Assistente Administrativo (1) 

o Estagiário (1) 

• Comercial -GFCO 

o Coordenador de Operação 

o Assistente Administrativo (2) 

• Recursos Humanos -RH -GEAA 

o Assistente Administrativo (3) 

o Estagiário (1) 

• Contratos e Licitações – GEAA 

o Assistente Administrativo (3) 

o Estagiário (1) 

• Financeiro e Contábil - GEAA 



 

20 

 

o Contador 

o Assistente Administrativo (3) 

o Estagiário (2) 

• TI / Motoristas / Patrimônio 

o Assistente de TI (2) 

o Motorista (2) 

o Assistente Administrativo 

• ERAB – Gerencia de Operação 

o Coordenador de Operação 

o Operador de Estação (3) 

• ETA – Estação de Tratamento de Água – Gerencia de Operação 

o Coordenador de Operação (3) 

• Fiscalização Sanitária – Gerência de Fiscalização e Controle – GFCO 

o Fiscal Sanitarista (2) 

o Estagiário (2) 

• Operador Analista Químico / Eng. Técnicos – GRS 

o Operador de Estação (25) 

o Analista Químico (1) 

o Técnico em edificação (2) 

o Técnico de Laboratório (3) 

o Técnico edificações / saneamento (1) 

o Técnico em saneamento (1) 

o Engenheiro Ambiental (1) 

o Engenheiro (2) 

o Engenheiro Eletricista (1) 

• GRS 

o Estagiário Eng. Ambiental (1) 

o Estagiário Engenheiro FEL /PPO (1) 

o Estagiário Analista Químico (1) 

o Estagiário Engenheiro ERIVAM 

• GEEX Assistente Administrativo /Fiscal de Sanitarista 



 

21 

 

o Assistente administrativo (3) 

o Fiscal de Saúde Pública (1) 

• Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) – Gerencia de Operação 

o Coordenador de Operação 

o Operador de Estação (16) 

o Técnico de Laboratório (3) 

o Técnico de Edificações ou Saneamento (1) 

o Analista Químico (1) 

o Estagiário (1) 

 

 

 

Sua operação é fiscalizada pela ARESC- Agência Reguladora dos Serviços 

Públicos de Santa Catarina, cujos relatórios de fiscalização registram a descrição 

detalhada dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário 

 

 

 

5.4.SITUAÇÃO OPERACIONAL 

5.4.1. Captação de Água 

A EMASA utiliza as águas do Rio Camboriú como fonte de abastecimento de água bruta 

para tratamento e posterior distribuição aos sistemas dos municípios de Balneário 

Camboriú e Camboriú.  

A captação de água está localizada no município de Camboriú, em local distante 5Km 

da Estação de Tratamento de Água (ETA). No ponto de captação foi construída uma 



 

22 

 

barragem para conter a maré alta e, consequentemente, infiltrações de cunha-salina, o 

que impediria o tratamento de água. 

No local, a EMASA possui quatro conjuntos motobombas (anfíbias), responsáveis pelo 

recalque de água bruta, conduzida até a ETA por bombeamento através de duas 

adutoras, uma de 600mm e outra de 800mm. Para evitar problemas relacionados à falta 

de energia elétrica, a Estação de Captação está equipada com grupos de geradores, 

acionados automaticamente sempre que houver queda ou falta de energia. 

A capacidade do sistema de captação e adução é de 1.200 l/s. 

Local da captação no Rio Camboriú 

 

 

5.4.2. Estação de Tratamento de Água – ETA 

A Estação de Tratamento de Água está localizada junto à BR – 101, Rodovia Governador Mario 

Covas, na Avenida Marginal Leste nº 3.350, confluência com a Avenida das Flores. Depois de 

tratada de acordo com os padrões de qualidade e potabilidade estabelecidos pela 

Portaria de Consolidação n°5/2017 – Anexo XX do Ministério da Saúde, a água sai 

da Estação de Tratamento para abastecer as cidades de Balneário Camboriú e 

Camboriú, através de adutoras de várias dimensões. e distribuída aos reservatórios.  

A capacidade de tratamento atual é de 1.000 l/s. O processo de tratamento da água é o Processo 

Tradicional contemplando as seguintes etapas: coagulação, floculação, decantação, filtração direta, 

correção de PH, fluoretação e desinfecção com cloro. 

 

 

	 	
 



 

23 

 

Instalações da ETA -EMASA 

 

 

5.4.3. Distribuição de Água Tratada 

Segundo as informações fornecidas pela EMASA o sistema de distribuição conta com 10 

Reservatórios de Água tratada com capacidade total de 15.200 m³. 

• R-1 – A – Av. Panorâmica: capacidade de 1.200 m³, 

• R-1- B: Av. Panorâmica: capacidade de 1.200 m³,  

• R-1 - C:  Av. Panorâmica: capacidade de 2.000 m³. 

• R-1 - D:  Av. Panorâmica: capacidade de 2.000 m³. 

• R-2 - A – Barroso – capacidade de 2.000 m³ 

• R-2 - B– Barroso – capacidade de 2.800 m³ 

• R-3 – A Rua Venezuela - capacidade de 1.000 m³ 

• R-3 – B Rua Venezuela - capacidade de 1.000 m³ 

• R-4    Laranjeiras - capacidade de 500 m³ 

• R-5 Estaleiro: capacidade de 1.500 m³ 

Existem atualmente 41 estações elevatórias em operação. 

A rede de distribuição de água tem extensão de 381 km. Atualmente, os pontos de 

distribuição chegam a 30.018 ligações ativas de água, correspondente a 92.253 

domicílios atendidos com água tratada. 

: 			 	

 



 

24 

 

Segundo o IBGE em 2020 a população estimada de Balneário Camboriú era de 145.796 

habitantes. De acordo com as informações da EMASA e registros do SNIS a população 

atendida com fornecimento de água tratada era correspondente a 100% da população 

total. A produção de água tratada vem sendo mantida a níveis superiores ao consumo 

nos últimos anos. 

 



 

25 

 

Segundo dados de registro no SNIS, durante o período 2016 a 2020, a produção de água 

tratada apresentou desempenho positivo de eficiência energética, conforme 

demonstrado a seguir. 

 

 

 

 

Durante o período 2016 a 2020 foi verificada uma redução significativa nos 

investimentos em abastecimento de água que atingiram em 2020 apenas 1,6% do total 

Investido. 

 

 

O PPA 2022-2025 prevê um investimento para melhorias no Sistema de Abastecimento 

de Água de R$174.450.000,00, dos quais apenas 8% corresponderiam a recursos diretos 

da EMASA e 92% dependeriam de operações de crédito internas. 

 

 



 

26 

 

 

 

5.4.4. Sistema de Esgotamento Sanitário 

A rede de Esgotamento Sanitário de Balneário Camboriú tem uma extensão de 310 km 

e atende 87.384 domicílios, que representam 94,72% dos domicílios atendidos por 

abastecimento de água tratada. A população atendida em 2020 era de 138.506 habitantes 

que representavam 95% do total da população residente segundo o IBGE. 

 

Diariamente chegam à Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Nova Esperança, cerca 

de 15.000 m³ de esgotos transportados por 310 km de redes coletoras e interceptores e 

um total de 24 estações elevatórias de esgoto.  

5.4.4.1. ETE Nova Esperança 

A Estação de Tratamento (ETE) Nova Esperança ocupa uma área total de 486.235,99 

m³, assim constituída: 

 

 



 

27 

 

A planta de situação indica a conformação topográfica da área e a ocupação por cada 

setor. 

ETE Nova Esperança – Planta Geral 

 

 

ETE Nova Esperança – Vistas gerais 

 

 

  

 



 

28 

 

O processo de tratamento do esgoto coletado é constituído pelas seguintes etapas: 

• Tratamento preliminar:  gradeamento, remoção de areia e medição de vazão 

• Tratamento secundário: lodo ativado de aeração prolongada 

• Tratamento terciário: desinfecção com cloro gás 

É no tratamento preliminar que se inicia o processo do tratamento de esgoto, com a 

remoção de sólidos grosseiros através das grades grossas, seguido de gradeamento fino, 

ambos mecanizados e autolimpantes. Depois, os “desarenadores” promovem a remoção 

de areia. Os resíduos do gradeamento e dos “desarenadores” são acondicionados 

adequadamente em caçambas estacionárias com posterior transporte para o aterro 

sanitário licenciado. 

Após o pré-tratamento, o efluente passa pelo medidor de vazão e segue para o reator 

biológico, onde o tratamento de remoção da matéria orgânica é iniciado. No tanque de 

aeração, onde se processa toda a limpeza do esgoto, que consiste em ativar, através de 

aeração, os microrganismos presentes no próprio esgoto, para que eles se proliferem de 

modo controlado, e assim, possam oxidar e estabilizar a matéria orgânica, procedendo 

a limpeza. 

A etapa seguinte consiste em separar a massa de microrganismos conhecida como Lodos 

Ativados, do esgoto já tratado. Esta separação é realizada por gravidade nos três 

decantadores secundários, onde uma parcela deste lodo retorna ao tanque de aeração 

para manter o controle e o equilíbrio do processo de tratamento. 

Uma preocupação crescente com o tratamento de esgoto está relacionada a presença de 

nutrientes no efluente final, o qual contribui para a eutrofização dos corpos d’água. 

Visando minimizar este problema e potencializar a remoção destas substâncias, o 

processo de tratamento de esgoto promove a ocorrência de processos de nitrificação e 

desnitrificação simultânea no tanque de aeração, viabilizando a remoção de nitrogênio. 

A remoção de fósforo se dá também por processos biológicos e por incorporação ao 

lodo. 



 

29 

 

Por uma questão de segurança, o esgoto já tratado passa por processo de desinfecção 

mediante aplicação de cloro gás. Essa etapa ocorre no tanque de contato e objetiva a 

inativação de microrganismos patogênicos que possam causar algum risco à saúde 

humana. Dessa forma, é reduzido o risco de transmissão hídrica de doenças infecciosas, 

tais como giardíase, cólera, entre outros. Após a remoção de patógenos é efetuada a 

medição de vazão e o esgoto segue por emissário, até ser finalmente lançamento no Rio 

Camboriú, devidamente tratado. 

Desidratação de Lodos 

O lodo em excesso é destinado para o processo de desidratação mecanizada. Sendo o 

desaguamento feito por equipamento tipo prensa parafuso, permitindo uma produção de 

lodo mais seco e com menor volume. O lodo desidratado é descarregado em caçambas 

estacionárias e posteriormente transportado por caminhão até o aterro licenciado, 

localizado no município de Blumenau, assegurando sua adequada disposição final. 

5.4.4.2. Consumo de energia no sistema de tratamento de esgotos 

 

 

Os dados registrados no SNIS indicaram uma relação direta crescente entre o volume 

de esgotos tratado e o consumo de energia no sistema. A disponibilidade significativa 

de áreas livres na ETE Nova Esperança pode representar um potencial para autogeração 



 

30 

 

de energia destinada á operação da ETE e até mesmo para destinação de excedentes para 

o mercado de Geração Distribuída. 

 

5.4.4.3. Investimentos realizados em esgotamento sanitário 

 

 

 

O PPA 2022-2025 prevê um investimento para melhorias no Sistema Tratamento de 

Esgotos Sanitários de R$102.222.000,00, dos quais 48,13% corresponderiam a recursos 

diretos da EMASA e 51,87%% dependeriam de operações de crédito internas. 

 

 

 



 

31 

 

5.4.5. Laboratórios 

A EMASA monitora através de seu Laboratório a Qualidade da Água Tratada na ETA e 

a Qualidade dos Efluentes / Eficiência do Tratamento de Esgoto na ETE Nova 

Esperança. 

 

Realiza ainda o monitoramento da Balneabilidade das Praias, em cumprimento das 

obrigações da compromissária EMASA referente ao Aditamento ao Termo de 

Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado junto ao Ministério Público do 

Estado de Santa Catarina em 29 de junho de 2018 (Inquérito Civil SIG/MP n° 

06.2012.00002746-8). 

 

Os serviços de coleta semanal e análise das amostras são realizados por laboratório 

terceirizado (Contrato CT 24/2018), credenciado no IMA e acreditado no 

INMETRO conforme a NBR ISO/IEC 17025:2017 

  



 

32 

 

6. IDENTIFICAÇÃO DAS MELHORES ALTERNATIVAS PARA A 

VIABILIZAÇÃO DOS RECURSOS PRIVADOS NECESSÁRIOS PARA A 

CONCRETIZAÇÃO DOS PROJETOS  

6.1.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

O Saneamento Básico é um Serviço Público por determinação constitucional, 

sendo as competências para criação, organização e prestação dos serviços atribuídas de 

forma diferenciada aos 3 níveis de atuação governamental. 

Compete à União estabelecer, através do Congresso Nacional, a legislação 

referente às diretrizes e normas gerais restritas aos assuntos que impõem uniformidade 

em todos os entes federativos. Assim, o marco regulatório para o Saneamento Básico 

foi atualizado e consolidado através da Lei nº 14.026 de 15 de Julho de 2020, que alterou 

as Leis nº 9.984/2000 e nº 11.445 / 2007 objetivando aprimorar as condições estruturais 

do Saneamento Básico no País, fixando inclusive metas de atendimento que os 

municípios devem cumprir dentro de prazos mandatórios. 

Para os efeitos desta Lei os serviços de Saneamento Básico compreendem o 

conjunto de serviços públicos, infraestruturas e instalações operacionais de 

abastecimento de água potável, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de 

resíduos sólidos e drenagem e manejo das águas pluviais urbanas. 

A atuação do Governo Federal em Saneamento Básico está alocada à Secretaria 

Nacional de Saneamento, vinculada ao Ministério do Desenvolvimento Regional, que 

administra o SINISA – Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento e à Agência 

Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA, responsável, na esfera federal,  

• por implementar a Política Nacional de Recursos Hídricos,  

• por regular o uso de recursos hídricos,  

• pela prestação dos serviços públicos de irrigação e adução de água bruta,  

• pela segurança de barragens,  

• pela instituição de normas de referência para a regulação dos serviços 

públicos de saneamento básico e  



 

33 

 

• por administrar o SNIRH – Sistema Nacional de Informações sobre 

Recursos Hídricos. 

 É de competência da ANA estabelecer normas de referência sobre: 

• Padrões de qualidade e eficiência na prestação, na manutenção e na 

operação dos sistemas de Saneamento Básico; 

• Regulação tarifária dos serviços públicos de Saneamento Básico, com 

vistas a promover a prestação adequada, o uso racional de recursos naturais, o 